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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il rendiconto dell'anno 2024 della Gestione per la tutela previdenziale dei soggetti che esercitano 
per professione abituale, ancorché non esclusiva, attività di lavoro autonomo, di cui alla legge 
335/1995, presenta un avanzo economico di esercizio di 9.651,634 mln. 

Per effetto del risultato di esercizio positivo l’avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 è pari a 
172.916,257 mln. 

Una visione immediata dell'andamento della Gestione è fornita nel prospetto che segue in cui 
vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.  

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale 

(in mln) 

 
Anno 

Risultato 
di 

esercizio 

Situazione 
patrimoniale 

al 31 dicembre 

2020                 6.885                                     137.778 

2021 

2022 

2023 

2024 

7.631 

8.711 

9.143 

9.651 

145.409 

154.122 

163.265 

172.916 
 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 
gestione riferiti al 2024, raffrontati con i corrispondenti dati per il 2023. 
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GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE 

ABITUALE, ANCORCHÉ NON ESCLUSIVA, ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 
335/95)  

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 
 

DENOMINAZIONE CONTO CONSUNTIVO  
2024 

CONSUNTIVO  
2023 VARIAZIONI 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO:    

Riserve Legali 0 0 0 
Avanzo/Disavanzo 163.264.623 154.121.968 9.142.655 

Totale 163.264.623 154.121.968 9.142.655 
VALORE DELLA PRODUZIONE    
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 11.957.404 10.782.475 1.174.929 
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e 
corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi -85.692 -75.581 -10.111 

Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 18.800 15.790 3.010 

TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 
DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 11.890.512 10.722.684 1.167.828 

ALTRI RICAVI E PROVENTI    
Altre Entrate 30.951 23.621 7.330 

Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S. 408.002 400.011 7.991 

Trasferimenti da GIAS 25.363 25.363 0 

TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 464.316 448.995 15.321 
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 12.354.828 11.171.679 1.183.149 
    COSTO DELLA PRODUZIONE    
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 
CONSUMO E MERCI    

Oneri prestazioni economiche e accessorie connessi alla prevenzione 
e cura invalidità 0 0 0 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 16.010 9.308 6.702 

Spese per prestazioni -2.521.157 -2.191.488 -329.669 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 

CONSUMO E MERCI -2.505.147 -2.182.180 -322.967 

    AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -138.179 -944 -137.235 
    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione -8.721 -9.019 298 

Spese di amministrazione -39.998 -42.938 2.940 

Spese non classificabili in altre voci -267 -395 128 

Trasferimenti passivi -22.850 -21.116 -1.734 

Valori di copertura di periodi assicurativi -8 0 -8 

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -71.844 -73.468 1.624 
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -2.715.170 -2.256.592 -458.578 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + 
(-B) 9.639.658 8.915.088 724.570 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

Interessi passivi ed altri oneri finanziari -1.629 -832 -797 

Altri redditi e proventi patrimoniali 15.870 12.212 3.658 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 14.240 11.379 2.861 
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 3.054 218.468 -215.414 

RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 9.656.953 9.144.936 512.017 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -5.318 -2.280 -3.039 
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RISULTATO D'ESERCIZIO 9.651.634 9.142.655 508.979 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO:    

Riserve Legali 0 0 0 
Avanzo/Disavanzo 172.916.257 163.264.623 9.651.634 

Totale 172.916.257 163.264.623 9.651.634 

 
* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di mgl. 
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Valore della produzione:                  12.354,828 mln 

Il gettito contributivo esposto nell’allegato n. 2 ammonta a 11.957,404 mln con un aumento di 
1.174,929 mln rispetto al 2023.  

 Le variazioni che incidono sulla misura del gettito contributivo sono da attribuire: 

- all’aumento dei contribuenti iscritti che hanno versato alla Gestione (138.000 unità) il cui 
numero complessivo risulta accertato in 1.730.000 unità nel 2024 (equivalenti in media 
annua a 1.105.000 unità), suddivisi in 1.170.000 collaboratori e 560.000 professionisti. Dei 
contribuenti totali, 1.142.000 risultano aver contribuito nel mese di dicembre 2024 contro 
1.050.000 contribuenti nello stesso mese dell’anno precedente.  

- alla variazione delle aliquote contributive previdenziali pari a: 

Collaboratori e figure assimilate  
 

• 33 per cento per tutti i soggetti non assicurati presso altre forme pensionistiche 
obbligatorie; 

• 0,72 per cento per il finanziamento dell’onere derivante dalla estensione della tutela 
relativa alla maternità, agli assegni per il nucleo familiare e alla malattia, anche in caso 
di non degenza ospedaliera (art. 59, comma 16, della L. n. 449/1997 e art. 1, comma 
791 della legge finanziaria 2007, n. 296/2006); 

• 1,31 per cento, per il finanziamento della DIS-COLL (art. 7, L. 81/2017) a decorrere dal 
1° luglio 2017, per i collaboratori, gli assegnisti, i dottorandi di ricerca con borsa di 
studio, gli amministratori e sindaci, iscritti in via esclusiva, non pensionati e privi di 
partita IVA;  

• 24 per cento, dovuto da tutti i soggetti titolari di pensione o provvisti di altra tutela 
previdenziale obbligatoria; 

• dal 2023 ai collaboratori di società sportive dilettantistiche privi di altra tutela 
previdenziale e non titolari di pensione viene applicata, sui redditi superiori a 5 mila 
euro, una aliquota IVS del 25% cui si sommano le altre aliquote aggiuntive (1,31% dis-
coll e 0,72% maternità e altro); tuttavia fino al 31 dicembre 2027 tutte le aliquote 
sono ridotte del 50% (art. 23 decreto legislativo 5 ottobre 2022 n. 163). 

Liberi professionisti 
 

• 25 per cento per i liberi professionisti titolari di partita IVA non assicurati presso altre 
forme pensionistiche obbligatorie; 

• 0,72 per cento per il finanziamento dell’onere derivante dalla estensione della tutela 
relativa alla maternità, agli assegni per il nucleo familiare e alla malattia, anche in caso 
di non degenza ospedaliera (art. 59, comma 16, della L. n. 449/1997, art. 7 D.I. del 12 
luglio 2007 e art. 1, comma 791, della legge finanziaria 2007, n. 296/2006); 

• 0,35 per cento per il finanziamento dell’ISCRO (indennità straordinaria di continuità 
reddituale e operativa prevista dall’articolo 1, comma 387, della L. n. 178/2020); 

• 24 per cento, dovuto da tutti i soggetti titolari di pensione o provvisti di altra tutela 
previdenziale obbligatoria. 
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Per il 2024 il limite massimo di reddito imponibile, stabilito sulla base dell’indice dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai ed impiegati, è pari a 119.650,00 euro. 

 

L’allegato n. 2 illustra, altresì, la composizione dei contributi a carico dei committenti e/o degli 
iscritti distinguendo gli importi versati a titolo di contribuzione previdenziale e a titolo di 
contribuzione per prestazioni a sostegno del reddito; queste ultime sono così suddivise: 

•  11.572,161 mln relativi ai contributi a percentuale di cui all’art. 2, comma 26, L. n. 
335/1995; 

• 169,687 mln, composti dal contributo aggiuntivo per la copertura delle indennità di 
maternità e paternità relative a periodi di astensione obbligatoria dell’attività lavorativa 
(art. 7 DI del 12 luglio 2007) e dal contributo aggiuntivo per la copertura delle prestazioni 
economiche temporanee, quali malattia, maternità, assegni per il nucleo famigliare e 
indennità per congedo parentale (art. 59 c. 16 della L. n. 449/97);  

• 187,036 mln relativi al contributo aggiuntivo DIS-COLL (L. n. 81/2017); 
• 28,518 mln relativi all’ISCRO (indennità straordinaria di continuità reddituale e operativa). 

 
Le poste correttive e compensative di entrate correnti, accertate a rettifica delle suindicate voci 
in 85,692 mln circa, si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti e ai 
rimborsi di contributi e sanzioni. 

Le quote di partecipazione degli iscritti all’onere di specifiche gestioni, evidenziate nell’all. 3 sono 
accertate in complessivi 18,8 mln.  

Le entrate non classificabili in altre voci che, complessivamente, ammontano a 30,951 mln circa 
riguardano le sanzioni civili e amministrative (24,328 mln), gli interessi di dilazione e differimento 
(6,715 mln) e le entrate varie (0,447 mln). 

L’all. 4 illustra i trasferimenti dalla GIAS (Gestione per gli interventi assistenziali e di sostegno alle 
gestioni previdenziali) che ammontano complessivamente a 433,365 mln; la variazione più 
significativa riguarda il trasferimento per la copertura del mancato gettito contributivo previsto 
dall’art. 1 comma 203 L. n. 208/2015, che passa da 400 mln del 2023 a 408 mln del 2024. 

 

Costo della produzione:                              2.715,170 mln 

 

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 2.521,157 mln; l’onere risulta ascrivibile 
principalmente a rate di pensioni (2.424,337 mln) con un incremento di 340 mln rispetto all'anno 
precedente (all. n. 5). Per il calcolo dell'aumento di perequazione delle pensioni per il 2024, la 
misura applicata è stata determinata in base a quanto indicato nel decreto del 20 novembre 2023 
del Ministero dell’Economia e Finanze, emanato di concerto con il Ministro del Lavoro e delle 
politiche sociali, che ha fissato la variazione percentuale per l’aumento delle pensioni con effetto 
dal 1° gennaio 2024 nella misura provvisoria del +5,4%, successivamente confermata in via 
definitiva con decreto del 15 novembre 2024. 
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L’ammontare delle prestazioni non pensionistiche (all. n. 5) è pari a 96,821 mln circa, costituite 
principalmente dalle indennità di maternità e paternità, dagli assegni per il nucleo familiare e 
dall’indennità giornaliera di malattia (9,499 mln), dall’indennità di disoccupazione art. 71 L. n. 
81/17 (80,792 mln) e dall’indennità ISCRO art. 1, comma 387, della L. n. 178/2020 (6,529 mln). 

Nello stesso allegato figura l’apporto dello Stato alla Gestione a titolo di oneri non previdenziali 
che, per l’anno 2024, è di 190,744 mln (174,477 mln nell’esercizio precedente). Detto incremento 
è ascrivibile principalmente all’importo, pari a 140,560 mln, derivante dall’applicazione della 
totalizzazione dei periodi assicurativi di cui al D. Lgs  n. 42/2006, il medesimo importo per l’anno 
2023 era pari a 130,163 mln. 

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 
16,010 mln, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuate nel corso dell’anno. 

L’assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi ammonta a 135,950 mln; quest’ultima si 
è resa necessaria, al fine di adeguare la consistenza del fondo stesso secondo le seguenti 
percentuali stabilite con la determinazione del Direttore Generale n. 130 del 29 aprile 2025: 

 

 99 % per i crediti fino al 2019; 

 85 % per i crediti dell’anno 2020; 

 75 % per i crediti dell’anno 2021; 

 60 % per i crediti dell’anno 2022; 

 50 % per i crediti dell’anno 2023; 

 25 % per i crediti dell’anno 2024. 

 

L’assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare è pari a 2,228 mln. 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti 
relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di 
riduzione delle spese di funzionamento, sono quantificati in 8,721 mln. 

Le spese di amministrazione determinate in 39,998 mln rappresentano la quota parte delle spese 
di amministrazione complessive dell’Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri stabiliti 
dall’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS. 

I trasferimenti passivi ammontano, complessivamente, a 22,850 mln e si riferiscono alle somme 
da trasferire allo Stato a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale. 

Nella tabella seguente si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a 
carico della Gestione, rispettivamente per gli anni 2023 e 2024. 
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Spese di amministrazione attribuite alla gestione 

Tipologia di spese Anno 2023 Anno 2024 

- Spese per il personale 30.186.001,18 28.712.876,07 

- Servizi postali bancari e di altri 
enti 

 
2.899.145,08 

 
2.977.123,13 

- Spese postali, e telefoniche 1.207.317,00 1.142.693,00 
- Spese di gestione e conduzione 

immobili strumentali 
 

2.413.124,00 
 

2.279.035,00 
- Accertamenti sanitari 0,00 0,00 
- Spese legali 53.344,89 19.166,83 
- Servizi e dispositivi informatici 6.720.679,47 5.257.105,03 
- Servizi di riscossione dei contributi 

resi dagli Adr 
 

364.895,00 
 

149.666,44 
- Altre spese 2.883.164,16 2.768.081,15 

Totale spese 46.727.670,78    43.305.746,65 
- meno recuperi 1.210.577,28 1.357.173,89 
- meno residui insussistenti passivi 2.579.284,25 1.950.189,00 

Totale spese nette 42.937.809,25 39.998.383,76 
 

Nel corso del 2024 l'Istituto ha valutato i residui passivi iscritti in bilancio per prestazioni 
istituzionali, concentrandosi sulle voci di maggiore rilievo, per verificarne la sussistenza giuridica 
e contabile e procedere al loro smaltimento graduale, ove non più attuali. La principale causa 
dell’aumento dei residui passivi è risultata essere le mancata eliminazione contabile di ratei di 
prestazioni pensionistiche, di accompagnamento a pensione e assistenziali, non più dovute. 
L’importo di pertinenza della gestione è pari a complessivi 3,053 mln. 

La descritta operazione di eliminazione ha determinato un miglioramento del risultato di 
gestione. 
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L’eliminazione per irrecuperabilità o insussistenza dei crediti per prestazioni da recuperare risulta 
pari a 203.618 euro circa ed è compensata dal corrispondente prelievo dal fondo di svalutazione 
crediti per prestazioni da recuperare. 

Gli oneri tributari, pari a 5,318 mln, sono riferiti all’imposta regionale sulle attività produttive 
(1,824 mln),  all’imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di prestiti e mutui al personale 
(670.426 euro) e alle ritenute erariali sui c/c postali e bancari (2,824 mln).  

 

 

Risultato di esercizio 

L’esercizio in esame si è chiuso con un avanzo economico di 9.651,634 mln  rispetto ai 9.142,655 
mln dell’esercizio precedente. 
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STATO PATRIMONIALE 

 

Attivo 

Attivo circolante:                                               

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti risultano pari a 
2.019,991 mln rettificati dal fondo svalutazione crediti contributivi per un importo pari a 
1.554,080 mln. 

 

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, per 14,431 mln, rettificati dal 
fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per un importo pari a 6,427 mln. 

 

Il credito in conto corrente risulta pari a 168.973,852 mln con un incremento di 9.290 mln rispetto 
all’inizio dell’anno. 

 

Ratei e risconti:                                    2.645,495 mln 

I ratei attivi sono stati accertati in 2.645,495 mln e si riferiscono alla quota di contributi di 
competenza dell’esercizio in esame, che verranno riscossi nel 2025. 
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Passivo 

Patrimonio netto  

L’avanzo patrimoniale della gestione al 31 dicembre 2024 passa da 163.264,623 mln a  
172.916,257 mln. 

 

Fondi per rischi ed oneri:                                                    10,562 mln 

La voce riguarda, esclusivamente, il Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi 
trasferiti alla Gestione ai sensi dell’articolo 44, commi 2 e 3, della L. n. 289/2002, istituito al fine 
di finanziare le iniziative di formazione degli iscritti non pensionati della Gestione stessa. 

Debiti                                              

I debiti verso gli iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute (all.1) ammontano a 6,882 mln e 
riguardano principalmente le spese per prestazioni istituzionali dovute per pensioni e, in minima 
parte, alle altre spese per prestazioni temporanee (indennità di maternità, indennità di malattia 
e assegni al nucleo familiare). 

I debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici ammontano a 22,850 mln e si riferiscono ai debiti 
per contribuzioni dovute agli Istituti di patronato e di assistenza sociale. 

 

Ratei e risconti:                                      

I ratei passivi sono stati determinati in 27,384 mln (all. 5, col. 3) e riguardano l'onere per rate di 
pensioni (13 mln), quello per prestazioni temporanee (7,358 mln), l’onere relativo alla Dis-Coll 
(3,602 mln) e quello relativo all’indennità ISCRO (3,424 mln); tali ratei sono relativi a domande 
giacenti al 31 dicembre 2024, che avranno la loro manifestazione finanziaria nell’esercizio 
successivo. 

 
 
 
IL DIRETTORE CENTRALE  
BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 
 

               IL DIRETTORE GENERALE  
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BILANCIO CONSUNTIVO 

 
GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE 

ABITUALE, ANCORCHÉ NON ESCLUSIVA, ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 
335/95)  

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 

 
 
 ATTIVO    

Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    
II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     

 Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 1.962.777,33 1.644.975,23 317.802,10 

 TOTALE 1.962.777,33 1.644.975,23 317.802,10 
III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    
     

 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 879.916.537,36 772.116.605,69 107.799.931,67 
 TOTALE 879.916.537,36 772.116.605,69 107.799.931,67 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 881.879.314,69 773.761.580,92 108.117.733,77 
C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    
2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    
     

 Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 2.019.991.041,42 1.831.512.379,87 188.478.661,55 

 Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 14.431.339,51 9.969.442,32 4.461.897,19 

 Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non 
classificabili in altre voci 10.004,19 0,00 10.004,19 

 Fondo svalutazione crediti contributivi -1.554.079.830,36 -1.418.129.641,97 -135.950.188,39 

 Fondo svalutazione crediti per prestazioni da 
recuperare -6.426.568,17 -4.401.726,05 -2.024.842,12 

 TOTALE 473.925.986,59 418.950.454,17 54.975.532,42 
IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    
     

 Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 168.973.634.852,73 159.683.322.895,10 9.290.311.957,63 

 TOTALE 168.973.634.852,73 159.683.322.895,10 9.290.311.957,63 
 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 169.447.560.839,32 160.102.273.349,27 9.345.287.490,05 
D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    
1 Ratei attivi    
     

 Ratei attivi 2.654.495.000,00 2.453.460.000,00 201.035.000,00 
 TOTALE 2.654.495.000,00 2.453.460.000,00 201.035.000,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 2.654.495.000,00 2.453.460.000,00 201.035.000,00 
 TOTALE ATTIVO 172.983.935.154,01 163.329.494.930,19 9.654.440.223,82 
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GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE 
ABITUALE, ANCORCHÉ NON ESCLUSIVA, ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 

335/95) 
 

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
 
 
 PASSIVO    

Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    
VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

1 Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    
     

 Avanzi esercizi precedenti 163.264.623.468,63 154.121.968.340,64 9.142.655.127,99 
 TOTALE 163.264.623.468,63 154.121.968.340,64 9.142.655.127,99 

IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    
1 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    
     

 Avanzo di esercizio 9.651.633.641,14 9.142.655.127,99 508.978.513,15 
 TOTALE 9.651.633.641,14 9.142.655.127,99 508.978.513,15 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO 172.916.257.109,77 163.264.623.468,63 9.651.633.641,14 
C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    
3 per altri rischi e oneri futuri    
     

 
Fondo di accantonamento della quota parte dei 
proventi - Art. 44, c. 2 e 3, Legge 289/2002 Art.44, c. 6, 
Legge 289/2002  

10.562.154,97 10.562.154,97 0,00 

 TOTALE 10.562.154,97 10.562.154,97 0,00 
 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 10.562.154,97 10.562.154,97 0,00 
E DEBITI    

I Debiti    
10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 6.882.247,72 9.576.975,40 -2.694.727,68 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
     

 Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 22.849.641,55 21.116.331,19 1.733.310,36 

 TOTALE 29.731.889,27 30.693.306,59 -961.417,32 
 TOTALE DEBITI 29.731.889,27 30.693.306,59 -961.417,32 
F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    
1 Ratei passivi    
     

 Ratei passivi 27.384.000,00 23.616.000,00 3.768.000,00 
 TOTALE 27.384.000,00 23.616.000,00 3.768.000,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 27.384.000,00 23.616.000,00 3.768.000,00 
 TOTALE PASSIVO 172.983.935.154,01 163.329.494.930,19 9.654.440.223,82 
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GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE 
ABITUALE, ANCORCHÉ NON ESCLUSIVA, ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 

335/95) 
 

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 
 

Codice 
Conto Denominazione conto Consuntivo 2024 Consuntivo 2023 Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 11.756.369.459,47 10.588.481.876,31 1.167.887.583,16 

 
Poste correttive e compensative di entrate correnti per 
proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o 
prestazione di servizi 

-85.691.709,93 -75.580.671,44 -10.111.038,49 

 Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di 
specifiche gestioni 18.799.574,04 15.790.401,07 3.009.172,97 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 2.654.495.000,00 2.453.460.000,00 201.035.000,00 

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) -2.453.460.000,00 -2.259.467.000,00 -193.993.000,00 

 TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 11.890.512.323,58 10.722.684.605,94 1.167.827.717,64 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
 Entrate non classificabili in altre voci 30.951.033,49 23.620.873,76 7.330.159,73 

 Trasferimenti da GIAS 25.363.000,00 25.363.000,00 0,00 

 

Trasferimento dalla Gestione degli interventi 
assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, 
per la copertura del mancato gettito contributivo 
derivante dalla conferma, anche per l'anno 2016, 
dell'aliquota contributiva di cui all'art. 1, comma 79, 
della legge n. 247/2007 e successive modificazioni, in 
misura pari al 27 per cento, in relazione ai lavoratori 
autonomi, titolari di posizione fiscale ai fini dell'imposta 
sul valore aggiunto, iscritti alla Gestione separata di cui 
all'art. 2, comma 26, della legge n. 335/1995 - art. 1, 
comma 203, della legge n. 208/2015 

408.000.000,00 400.000.000,00 8.000.000,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi 2.400,00 11.200,00 -8.800,00 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 464.316.433,49 448.995.073,76 15.321.359,73 
 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 12.354.828.757,07 11.171.679.679,70 1.183.149.077,37 
     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B.06A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Oneri prestazioni economiche e accessorie connessi 
alla prevenzione e cura invalidità -200,00 0,00 -200,00 

 Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 16.009.583,98 9.308.222,83 6.701.361,15 

 Spese per prestazioni -2.517.389.304,38 -2.189.686.273,92 -327.703.030,46 

 
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI 
RISCONTI E DELLE RIMANENZE 

   

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali) -27.384.000,00 -23.616.000,00 -3.768.000,00 

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali) 23.616.000,00 21.814.300,00 1.801.700,00 

 TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI -2.505.147.920,40 -2.182.179.751,09 -322.968.169,31 

B.10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI    

B.10D SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI 
NELL'ATTIVO CIRCOLANTE    
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 ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI 
VARI    

 Svalutazione crediti contributivi -135.950.188,39 0,00 -135.950.188,39 

 Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare -2.228.460,81 -943.712,54 -1.284.748,27 

 TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -138.178.649,20 -943.712,54 -137.234.936,66 
B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-8.720.678,66 -9.019.289,28 298.610,62 

 Spese di amministrazione -39.998.383,76 -42.937.809,25 2.939.425,49 

 Spese non classificabili in altre voci -267.162,18 -395.107,18 127.945,00 

 Trasferimenti passivi -22.849.641,55 -21.116.331,19 -1.733.310,36 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -8.144,72 0,00 -8.144,72 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -71.844.010,87 -73.468.536,90 1.624.526,03 
 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -2.715.170.580,47 -2.256.592.000,53 -458.578.579,94 

 DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 9.639.658.176,6 8.915.087.679,17 724.570.497,43 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    
C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 10.388.043,00 7.739.344,00 2.648.699,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 5.375.912,99 4.438.578,00 937.334,99 

 Redditi e proventi patrimoniali 105.656,33 33.818,64 71.837,69 
 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 15.869.612,32 12.211.740,64 3.657.871,68 

C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
 Oneri finanziari -1.629.443,91 -832.311,78 -797.132,13 

 TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 
FINANZIARI -1.629.443,91 -832.311,78 -797.132,13 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 14.240.168,41 11.379.428,86 2.860.739,55 
     
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI    

E.22 
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE 
DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

     
 

SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE 
DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

 Eliminazione residui passivi 3.053.599,43 96.330,65 2.957.268,78 

 
TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED 

INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI RESIDUI 

3.053.599,43 96.330,65 2.957.268,78 

E.23 
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE 
DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

     
 

SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE 
DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

 Eliminazione residui attivi -203.618,69 -191.789,64 -11.829,05 

 Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi 0,00 218.371.423,42 -218.371.423,42 

 Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni 
da recuperare 203.618,69 191.789,64 11.829,05 

 
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED 

INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI RESIDUI 

0,00 218.371.423,42 -218.371.423,42 

 TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 3.053.599,43 218.467.754,07 -215.414.154,64 

 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 9.656.951.944,44 9.144.934.862,1 512.017.082,34 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
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 Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari -5.318.303,30 -2.279.734,11 -3.038.569,19 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -5.318.303,30 -2.279.734,11 -3.038.569,19 
 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -5.318.303,30 -2.279.734,11 -3.038.569,19 
      AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 9.651.633.641,14 9.142.655.127,99 508.978.513,15 
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ALLEGATI 

Gestione Parasubordinati 
 

Allegato 1 
 

DEBITI PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

DESCRIZIONE CONSISTENZA 
al 31/12/2024 

CONSISTENZA 
al 31/12/2023 VARIAZIONI 

INDENNITA' STRAORDINARIA REDDITUALE E OPERATIVA 
(ISCRO) A FAVORE DEI SOGGETTI ISCRITTI ALLA GESTIONE 
SEPARATA DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 26, DELLA LEGGE 
N. 335/1995, CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE 
ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO DI CUI AL COMMA 1 
DELL'ARTICOLO 53 DEL TESTO UNICO DELLE IMPOSTE SUI 
REDDITI, DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA 22 DICEMBRE 1986, N. 917 - ARTICOLO 1, COMMI 
DA 386 A 400, DELLA LEGGE N. 178/2020; ARTICOLO 1 COMMI 
DA142 A 155, DELLA LEGGE N. 213/2023 

21.533,59 11.533,13 10.000,46 

PENSIONI E RELATIVI TRATTAMENTI PER CARICHI FAMILIARI 6.723.519,91 9.402.096,78 - 2.678.576,87 

PRESTAZIONI DIVERSE A CARICO DI FONDI O GESTIONI 
PENSIONISTICHE (LIQUIDAZIONE IN CAPITALE, INDENNITÀ, 
ASSEGNI E LIQUIDAZIONI VARIE) 

198,59 198,59 0,00 

PRESTAZIONI ECONOMICHE EROGATE DIRETTAMENTE AI 
LAVORATORI O RIMBORSATE DIRETTAMENTE ALLE AZIENDE 
(INTEGRAZIONI SALARIALI, ASSEGNI FAMILIARI E RELATIVE 
MAGGIORAZIONI, ASSEGNI PER CONGEDI MATRIMONIALI, 
INDENNITÀ DI MALATTIA E MATERNITÀ, INDENNITÀ ALLE 
LAVORATRICI MADRI EX ART. 8, LEGGE N. 903/77, INDENNITÀ 
DI ANZIANITÀ EX ART. 2, LEGGE N. 464/82, RETRIBUZIONI A 
DONATORI DI SANGUE, INDENNITA' PER CONGEDO DI 
PATERNITA' - ARTICOLI 2 E 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 
GIUGNO 2022, N. 105 

136.995,63 163.146,90 - 26.151,27 

TOTALE   6.882.247,72  9.576.975,40 - 2.694.727,68 
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Gestione Parasubordinati 
 

Allegato 2 
 

CONTRIBUTO A CARICO DEGLI ISCRITTI 
 

DESCRIZIONE  CONSUNTIVO 2024  CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

 ACCERTATI 
NEL 2024 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

DATO 
ECONOMICO   

CONTR.AGG. ART. 
59,C.16,L.449/97 E ART 
7, DEC. 12 LUGLIO 
2007 

168.688.163,07 46.000.000,00 47.000.000,00 169.688.163,07 306.505.663,36 -136.817.500,29 

CONTR.AGGIUNTIVO 
DIS-COLL (LEGGE 
81/2017) 

186.385.650,89 14.879.000,00 15.530.000,00 187.036.650,89 187.362.488,37 -325.837,48 

CONTRIB.A 
PERCENTUALE ART. 
2,COMMA 26,L.335/95 

11.373.161.289,99 2.387.000.000,00 2.586.000.000,00 11.572.161.289,99 10.262.005.701,34 1.310.155.588,65 

CTR AGGIUNTIVO 
COPERT ISCRO - ART. 
1, C398 L.178/20 

28.134.355,52 5.581.000,00 5.965.000,00 28.518.355,52 26.601.023,24 1.917.332,28 

TOTALE  11.756.369.459,47 2.453.460.000,00 2.654.495.000,00 11.957.404.459,47 10.782.474.876,31 1.174.929.583,16 
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Gestione Parasubordinati 

 
Allegato 3 

 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI 

 
DESCRIZIONE  CONSUNTIVO 2024  CONSUNTIVO 

2023 
VARIAZIONI 

 Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

CONTRIBUTI PER LA 
PROSECUZIONE 
VOLONTARIA 

2.584.115,28 0,00 0,00 2.584.115,28 2.504.242,11 79.873,17 

CONTRIBUTO DI 
SOLIDARIETÀ ART.1 C. 
486 L.147/2013 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PROVENTI DERIVANTI 
DAL DIVIETO DI 
CUMULO TRA 
PENSIONE ED ALTRI 
REDDITI 

606.319,26 0,00 0,00 606.319,26 576.623,42 29.695,84 

RIDUZIONE DEI 
TRATTAMENTI 
PREVIDENZIALI AI 
SENSI DELL'ART. 
1COMMA 261 DELLA 
LEGGE 145/2018 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RISERVE E VALORI 
CAPITALI DI RISCATTO 
VERSATI DAGLI 
ISCRITTI 

12.584.168,97 0,00 0,00 12.584.168,97 10.467.998,73 2.116.170,24 

VALORI DI RISCATTO 
DIVERSI PER PERIODI 
SCOPERTI DI 
ASSICURAZIONE 

3.024.970,53 0,00 0,00 3.024.970,53 2.241.536,81 783.433,72 

VALORI DI RISCATTO 
EX ART. 20 DL 4/2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE  18.799.574,04 0,00 0,00 18.799.574,04 15.790.401,07 3.009.172,97 
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Allegato 4 
 

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE PER GLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI 
PREVIDENZIALI 

 

DESCRIZIONE CONSUNTIVO 
2024 

CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

COPERTURA DEL MANCATO GETTITO CONTRIBUTIVO (ART. 1 
C. 203 L. 208/2015) 408.000.000,00 400.000.000,00 8.000.000,00 

ONERE A CARICO GIAS PER LA COPERTURA DEL MANCATO 
GETTITO CONTRIBUTIVO DA ESONERO E RIDUZIONI DI 
ALIQUOTE CONTRIBUTIVE 

25.363.000,00 25.363.000,00 0,00 

ONERE PER LA COP. FIG. INDENN. PER CONGEDO 
PARENTALE LAVORATORI ISCRITTI GESTIONI SEPARATA CON 
FIGLI DI ETÀ INFERIORE A12 ANNI  - ART. 23, C. 3 DEL DL 
18/2020, CONVERTITO CON LEGGE 27/2020 E ART. 72, C. 1, 
LETTERA A) DL 34/2020 

2.400,00 11.200,00 -8.800,00 

    
TOTALE  433.365.400,00 425.374.200,00 7.991.200,00 
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Gestione Parasubordinati 
Allegato 5 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

DESCRIZIONE  CONSUNTIVO 2024  CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

 IMPEGNATE 
NEL 2024 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

DATO 
ECONOMICO   

RATE DI PENSIONE 2.424.136.637,32 12.800.000,00 13.000.000,00 2.424.336.637,32 2.084.574.881,38 339.761.755,94 

INDENNITÀ 
DISOCCUPAZIONE 
COLLABORATORI (ART. 
7, L. 81/2017)DIS COLL 

81.138.429,64 3.948.000,00 3.602.000,00 80.792.429,64 92.805.542,46 -12.013.112,82 

INDENNITA' 
STRAORDINARIA 
REDDITUALE E 
OPERATIVA (ISCRO) 

3.105.614,76 0,00 3.424.000,00 6.529.614,76 3.075.154,43 3.454.460,33 

PREST.ANF E 
MATERNITA' ART.59,C. 
16,L.449/97 PIÙ DEG. 
OSP. E MALATTIA 

9.008.622,66 6.868.000,00 7.358.000,00 9.498.622,66 11.032.395,65 -1.533.772,99 

ONERE: PREVENZIONE 
E CURA INVALIDITA' 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 200 

TOTALE A CARICO 
DELLA GESTIONE (A) 2.517.389.504,38 23.616.000,00 27.384.000,00 2.521.157.504,38 2.191.487.973,92 329.669.530,46 

 

 - QUOTE A CARICO 
DELLA GIAS: 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

 Variazioni 

 

IMPORTO AGGIUNTIVO 
- ART.70, C.7, L 
388/2000 

168.044,47 0,00 0,00 168.044,47 143.249,24 24.795,23 

 

INCREMENTO 
PENSIONI MINIME - 
ART. 1 C. 310 L. 
197/2022 

1.508.844,83 0,00 0,00 1.508.844,83 2.177.155,89 -668.311,06 

 

MAGG. PENSIONE EX 
COMBATTENTI, ART.6, 
L.140/85 E L.544/88 

10.117,51 0,00 0,00 10.117,51 9.134,63 982,88 

 

MAGG. SOCIALE 
TRATT. MINIMO - ART. 
38, LETT. A), L. 448/2001 

0,00 0,00 0,00 0,00 35.690,40 -35.690,40 

 

MAGG. SOCIALI - ART. 
1, L. 140/1985 E SUCC. 
PROROGHE 

0,00 0,00 0,00 0,00 60.567,75 -60.567,75 

 

MODIFICA 
PEREQUAZIONE 
AUTOMATICA - ART. 69, 
CO. 1, L. 388/2000 

150.409,79 0,00 0,00 150.409,79 187.694,51 -37.284,72 

 

ONERE PER CUMULO 
PERIODI ASSICURATIVI 
A FINI PENSIONISTICI - 
ART. 1, CO. 239 E SS., 
L. 228/2012 

41.041.951,00 0,00 0,00 41.041.951,00 37.086.100,00 3.955.851,00 

 

ONERE PER 
L'APPLICAZIONE IN 
MISURA INTERA DELLA 
PEREQUAZIONE - ART. 
5, CO. 6, L. 127/2007 

146.179,00 0,00 0,00 146.179,00 146.179,00 0,00 

 

PENSIONAMENTO 
ANTICIPATO EX ART 15 
D.L. N. 4/2019 

250.399,80 0,00 0,00 250.399,80 104.188,66 146.211,14 

 

PENSIONE QUOTA 100 
- ART 14 D.L. N. 4/2019 498.782,30 0,00 0,00 498.782,30 823.590,46 -324.808,16 

 

PENSIONE QUOTA 102 
- ART. 1 C. 87 L. 
234/2021 

15.736,89 0,00 0,00 15.736,89 103.454,52 -87.717,63 

 

PENSIONE QUOTA 103 
- ART. 1 C. 283 L. 
197/2022 

71.220,60 0,00 0,00 71.220,60 19.172,06 52.048,54 

 

RICONOSCIMENTO 
PEREQUAZIONE  ART.1 
D.L. 65/2015 
(SENTENZA C.C. 
70/2015) 

916.569,00 0,00 0,00 916.569,00 892.082,31 24.486,69 

 

SALVAGUARDATI - 
ART. 2, L. 147/2014 
(SESTA 
SALVAGUARDIA) 

9.729,07 0,00 0,00 9.729,07 9.178,15 550,92 
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SOMMA AGGIUNTIVA - 
ART. 5, CO. 1-4, L. 
127/2007 

5.395.522,00 0,00 0,00 5.395.522,00 2.516.021,99 2.879.500,01 

 

TOTALIZZAZIONE 
PERIODI ASSICURATIVI 
- D. LGS. 42/2006 

140.560.915,86 0,00 0,00 140.560.915,86 130.163.765,49 10.397.150,37 

 TOTALE A CARICO 
GIAS (B) 190.744.422,12 0,00 0,00 190.744.422,12 174.477.225,06 16.267.197,06 

 
SPESE PER 

PRESTAZIONI 
ISTITUZIONALI (A+B) 

2.708.133.926,50 23.616.000,00 27.384.000,00 2.711.901.926,50 2.365.965.198,98 345.936.727,52 
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